
敬敬 敬敬
語語 語語     

    
《《 《《
尊尊 尊尊
敬敬 敬敬
語語 語語
》》 》》
･･ ･･
･･ ･･
･･ ･･
･･ ･･
聞聞 聞聞
きき きき
手手 手手
（（ （（
相相 相相
手手 手手
）） ））
やや やや
話話 話話
題題 題題
にに にに
なな なな
っっ っっ
てて てて
いい いい
るる るる
人人 人人
をを をを
敬敬 敬敬
うう うう
とと とと
きき きき
にに にに
使使 使使
うう うう
。。 。。

    

((((１１１１))))次次 次次
のの のの
動
作

動
作

動
作

動
作
をを をを
表表 表表
すす すす
言
葉

言
葉

言
葉

言
葉
とと とと
同同 同同
じじ じじ
意
味

意
味

意
味

意
味
のの のの
尊
敬
語

尊
敬
語

尊
敬
語

尊
敬
語
をを をを
線線 線線
でで でで
結結 結結
び
な
さ
い

び
な
さ
い

び
な
さ
い

び
な
さ
い
。。 。。
    

①
食
べ
る
 
・
 
 
 
 
 
 
・
く
だ
さ
る
 

②
言
う
 
 
・
 
 
 
 
 
 
・
お
っ
し
ゃ
る
 

③
く
れ
る
 
・
 
 
 
 
 
 
・
い
ら
っ
し
ゃ
る
 

④
行
く
 
 
・
 
 
 
 
 
 
・
な
さ
る
 

⑤
す
る
 
 
・
 
 
 
 
 
 
・
め
し
あ
が
る
 

 
 
 
    

((((２２２２))))尊
敬
語

尊
敬
語

尊
敬
語

尊
敬
語
をを をを
使使 使使
っ
た

っ
た

っ
た

っ
た
文文 文文
に
な
お
し
な
さ
い

に
な
お
し
な
さ
い

に
な
お
し
な
さ
い

に
な
お
し
な
さ
い
。。 。。
    

 
 
 
 
 
 
 
①
先
生
が
来
た
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）
 

 
 
 
 
 
 
 
②
こ
こ
で
食
べ
ま
す
か
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）
 

 
 
 
 
 
 
 
③
そ
れ
は
、
小
島
さ
ん
が
し
た
こ
と
で
す
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）
 

 
 
 
 
 

《《 《《
け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う
語語 語語
》》 》》
･
･
･
･

･
･
･
･

･
･
･
･

･
･
･
･
自
分

自
分

自
分

自
分
やや やや
身
内

身
内

身
内

身
内
のの のの
人人 人人
のの のの
動
作

動
作

動
作

動
作
を
け
ん
そ
ん
し
て

を
け
ん
そ
ん
し
て

を
け
ん
そ
ん
し
て

を
け
ん
そ
ん
し
て
言言 言言
う
こ
と
で

う
こ
と
で

う
こ
と
で

う
こ
と
で
、、 、、
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
    
聞聞 聞聞
きき きき
手手 手手
やや やや
話
題

話
題

話
題

話
題
に
な
っ
て
い
る

に
な
っ
て
い
る

に
な
っ
て
い
る

に
な
っ
て
い
る
人人 人人
へ
の

へ
の

へ
の

へ
の
敬
意

敬
意

敬
意

敬
意
をを をを
表表 表表
すす すす
時時 時時
にに にに
使使 使使
うう うう
。。 。。
    

 
 
 
 
 

((((３３３３))))次次 次次
のの のの
動
作

動
作

動
作

動
作
をを をを
表表 表表
すす すす
言
葉

言
葉

言
葉

言
葉
とと とと
同同 同同
じじ じじ
意
味

意
味

意
味

意
味
の
け
ん
じ
ょ
う

の
け
ん
じ
ょ
う

の
け
ん
じ
ょ
う

の
け
ん
じ
ょ
う
語語 語語
をを をを
線線 線線
でで でで
結結 結結
び
な
さ
い

び
な
さ
い

び
な
さ
い

び
な
さ
い
。
 

 
 
 
 
 
 
 
①
た
ず
ね
る
・
 
 
 
 
 
 
・
拝
見
す
る
 

 
 
 
 
 
 
 
②
も
ら
う
 
・
 
 
 
 
 
 
・
う
か
が
う
 

 
 
 
 
 
 
 
③
見
る
 
 
・
 
 
 
 
 
 
・
頂
く
 

 
 
 
 
 

((((４４４４))))け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う

け
ん
じ
ょ
う
語語 語語
をを をを
使使 使使
っ
た

っ
た

っ
た

っ
た
文文 文文
にに にに
直直 直直
し
な
さ
い

し
な
さ
い

し
な
さ
い

し
な
さ
い
。。 。。
    

 
 
 
 
 
 
 
①
お
み
や
げ
を
も
ら
う
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）

 

 
 
 
 
 
 
 
②
手
帳
の
中
を
見
る
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）

 

 
 
 
 
 
 
 
③
加
藤
さ
ん
に
話
を
聞
く
。
 

 
 
 
 
 
 
 
（
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
）
 

        年年年年            組組組組    名前名前名前名前（（（（                                    ））））    国語国語国語国語⑥⑥⑥⑥－－－－25252525    （１）①めしあがる ②おっしゃる ③くださる ④いらっしゃる ⑤なさる  （２）①先生がいらっしゃった。 

 

③ここでめしあがりますか。 ③それは、小島さんがなさったことです。  （３）①うかがう ③頂く ③拝見する。

 

（４）①おみやげをいただく。 ②手帳の中を拝見する。 ③加藤さんに話をうかがう。

 


